
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.22
del 10-03-021

Registro generale n. 167

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Rilascio nuova C.I.E. (Carta di identità

elettronica) - Liquidazione somma spettante allo Stato a titolo di
rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE. Periodo di
emissione dal 01-02-2021 al 28-02-2021.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
l’art 10 del D.L. 78/2015 del 19-06-2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di-
enti territoriali…”, convertito in L. 125/2015 del 06-08-2015, ha introdotto la
nuova carta d’identità elettronica (CIE) con funzioni d’identificazione del cittadino
e anche di documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all’Unione Europea;
il Comune di Montereale è stato abilitato all’emissione della nuova CIE, destinata a-
sostituire il documento di riconoscimento cartaceo;

VISTI:
l’art. 3 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, “Testo Unico Delle Leggi Di Pubblica-
Sicurezza - TULPS”;
l’art. 2, comma 4, della L. 16 giugno 1998, n. 191, “Modifiche ed integrazioni alle leggi 15-
marzo 1997, n. 59, e 15 maggio 1997, n. 127 nonché norme in materia di formazione del
personale dipendente e di lavoro a distanza nelle pubbliche amministrazioni. Disposizioni in
materia di edilizia scolastica”;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 ottobre 1999, n.437,-
“Regolamento recante caratteristiche e modalità per il rilascio della Carta di identità elettronica e
del documento di identità elettronico, a norma dell’articolo 2, comma 10, della legge 15 maggio
1997, n. 127, come modificato dall’articolo 2, comma 4, della legge 16 giugno 1998, n. 191”;
gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice-
dell’amministrazione digitale”;
gli artt. 7-viciester e 7-viciesquater del Decreto Legge 31 gennaio 2005, n. 7,-
“Disposizioni urgenti per l’università e la ricerca, per i beni e le attività culturali, per il
completamento di grandi opere strategiche, per la mobilità dei pubblici dipendenti e per semplificare
gli adempimenti relativi a imposte di bollo e tasse di concessione, nonché altre misure urgenti”;
l’art. 10 del Decreto-Legge 19 giugno 2015, n. 78, “Disposizioni urgenti in materia di-
enti territoriali. Disposizioni atte garantire la continuità dei dispositivi di sicurezza e di controllo
del territorio. Razionalizzazione delle spese del servizio sanitario nazionale, nonché norme in
materia di rifiuti e di emissioni industriali”;
il Decreto 23 dicembre 2015, “Modalità tecniche di emissione della Carta d’identità-
elettronica”;
il Decreto 25 maggio 2016, “Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta-
d’identità elettronica, ai sensi dell’art. 7-viciesquater del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7,
convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43”;

CONSIDERATO che:
il Comune rilascia la nuova CIE ed ha abbandonato la modalità di emissione in-
formato cartaceo, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal
richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a
concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto nell’Anagrafe
degli italiani Residenti all’Estero (AIRE);
il Comune, tramite l’apposita postazione di lavoro informatica, invia tutti i dati del-
cittadino richiedente al Ministero dell’Interno, il quale a sua volta li trasmette
all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la produzione, la stampa e la
consegna della nuova CIE;

VISTO l’art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio
1940 n. 635) il quale prevede che all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità i
comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria, un diritto “fisso”;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PRESO ATTO che l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
25.05.2016 ha fissato in € 13.76 + IVA (ossia € 16.79) l’importo del corrispettivo da porre
a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della
CIE;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 18-07-2018 avente ad
oggetto “Definizione dei diritti di segreteria per l’emissione della carta d’identità
elettronica”;

PRESO ATTO:
che il documento ha un costo complessivo di € 22,21 (comprensivo dei diritti di-
segreteria di euro 5,42) per il semplice rilascio e di € 27,63 (comprensivo dei diritti
di segreteria doppi di euro 10,84) per il duplicato, determinato dal corrispettivo
dello Stato per euro 13,76, cifra alla quale va aggiunta l’Iva corrente (22%) 3,03 (per
un totale di 16,79), al quale vanno poi aggiunti i diritti di segreteria e i diritti fissi a
favore dell’Ente pari ad oggi ad € 5,42 per il rilascio ed ad € 10,58 per i duplicati;
che il rimborso spese a favore del comune è quantificato in € 0,79 per il rilascio a-
scadenza e € 0,63 per il rilascio del duplicato, con un costo complessivo di € 23,00
per il rilascio e € 28,00 per il duplicato (dovuti a smarrimento, furto, distruzione,
comunque rilasciata in data anteriore ai 180 giorni della scadenza);

RICHIAMATA la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno (Dipartimento per gli
affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici), in attuazione del
Decreto Ministeriale del 23 dicembre 2015, «i Comuni provvederanno a riversare il
corrispettivo € 16.79, per ciascuna richiesta di carta di identità, il quindicesimo giorno e
l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con
imputazione al capo X – cap. 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al
seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando quale causale:
“Comune di… corrispettivo per il rilascio di n. … carte di identità elettroniche. Periodo
temporale di riferimento…”»;

DATO ATTO che:
per il periodo che va dal 01-02-2021 al 28-02-2021 sono state rilasciate n. 31 carte-
di identità elettroniche e, dunque, l’importo da corrispondere allo Stato, secondo le
direttive impartite dal Ministero, è pari ad euro 520,49;
della somma di cui al punto precedente, la quota pari a euro 0,70 per ciascuna CIE-
emessa nel periodo in oggetto, sarà successivamente riversata dallo Stato al
Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del
2005 e accertata sul Capitolo di Entrata 262 (contributo per diritto istruttoria
rilascio C.I.E.);

RITENUTO, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere
all’accertamento delle somme riscosse per n. 31 carte di identità elettroniche (CIE), con
contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato e all’accertamento delle somme
che verranno riversate dallo Stato al Comune;

VISTO il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126
del 10 agosto 2014, e in particolare il punto 3.8 dell’allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea
documentazione che predispone l’ente creditore e imputate nell’esercizio in cui il servizio è
reso all’utenza...”;

CONSIDERATO che secondo il regolamento che disciplina l’erogazione del servizio a
seguito del versamento dei diritti per il rilascio o rinnovo delle carte d’identità,
contemporaneamente viene predisposta l’idonea documentazione, pertanto la fase
dell’accertamento, dell’imputazione contabile e della riscossione coincidono;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito, liquidando quanto spettante allo Stato;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12/4/2006,-
n.163”;
il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei-
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e Servizi alla-
Persona prot. n. 8331 del 18-11-2019;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 18-07-2018 avente ad oggetto-
“Definizione dei diritti di segreteria per l’emissione della carta d’identità
elettronica”;
la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 17 in data 13-08-2020,-
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2020/2022;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto;1)
DI APPROVARE il prospetto riepilogativo per le entrate per le carte di identità2)
elettroniche (CIE) che si allega in copia al solo originale cartaceo del presente atto,
in ottemperanza al disposto del Reg. EU n. 679/2016;
DI ACCERTARE la somma di euro 470,12 al cap. 262 (quota diritti dello Stato per3)
il rilascio delle carte di identità CIE) del redigendo Bilancio di previsione finanziario
2021/2023, annualità 2021;
DI IMPEGNARE la somma complessiva 470,12 sul cap. 1262 del redigendo4)
Bilancio con imputazione all’esercizio 2021, quale somma da riversare allo Stato;
DI LIQUIDARE e pagare alla Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) codice5)
IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, l’importo complessivo di € 520,49,
di cui € 50,37 sul Capitolo 1262 del redigendo Bilancio di previsione finanziario
2021/2023 gestione residui ed € 470,12 sul Capitolo 1262 del redigendo Bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 annualità 2021;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di imputare la somma complessiva di € 520,49 sul Capitolo 1262 del redigendo6)
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, per € 50,37 gestione residui ed €
470,12 annualità 2021;
DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 520,49 trova copertura nel7)
redigendo Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021, secondo la
seguente imputazione:

1262 (versamento diritti rilascio CIE – quota dello Stato)  anno
2021

€ 470,12

Capitolo/Descrizione

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs.8)
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità9)
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
DI RICHIAMARE le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.10)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,11)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
DI INDICARE quale causale del versamento: “Comune di Montereale12)
corrispettivo per il rilascio di n. 31 carte di identità elettroniche. Periodo di
riferimento 01-02-2021/28-02-2021”;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente determinazione al13)
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
DI COMUNICARE la liquidazione in oggetto al Ministero dell’Interno, secondo le14)
direttive impartite dallo stesso;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio15)
e alla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.

1262 (versamento diritti rilascio CIE – quota dello Stato)  G.R. € 50,37
Importo



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


